
BŘEZEN 2022

Společenská  rubrika

Životní jubileum oslaví
Hermína Kühnelová 86 let

Jan Keiling 80 let

Jaroslav Lesonický 74 let

Julie Šimková 71 let

Bruno Sedlák 69 let

Gratulujeme a přejeme všechno nejlepší!

Odvoz odpadu

Papír pondělí 7. březen 10. týden

21. březen 12. týden

Plast úterý 8. březen 10. týden

22. březen 12. týden

Směsný odpad úterý 1. březen 9. týden

15. březen 11. týden

29. březen 13. týden

Barevné sklo pátek 11. březen 10. týden

25. březen 12. týden
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Městský úřad Andělská Hora informuje
Právní služby 

Právní služby jsou určeny občanům Andělské Hory a Pusté Rudné.
Právní  služby  jsou  poskytovány  na  MěÚ  Andělská  Hora  v  zasedací
místnosti vždy od 15.00 do 17.00 v těchto dnech: 

14. března 2021 18. července 2021 14. listopadu 2021

11. dubna 2021 8. srpna 2021 12. prosince 2021

9. května 2021 12. září 2021

13. června 2021 10. října 2021

Miroslav Novotný, starosta

Výpis z Usnesení z 16. veřejného zasedání zastupitelstva
města, které se uskutečnilo dne 1. 12. 2021 

Zastupitelstvo města schválilo
• vyjmutí  budovy  č.p.  217  na  p.č.  198/1  ze  zřizovací  listiny

ZŠ a MŠ Andělská Hora
• provozní  příspěvek  pro  ZŠ  a  MŠ  na  rok  2022 ve  výši

2 280 000,- Kč
• rozpočet  města  Andělská  Hora  na  rok  2022  ve  výši  příjmy

16 208 465,- Kč, výdaje 15 320 465,- Kč, financování 888 000,- Kč
se změnami §3113,  §3612 oproti  zveřejněnému návrhu rozpočtu
města Andělská Hora na rok 2022

• rozpočet JSDH Andělská Hora na rok 2022 ve výši 200 000,- Kč
• žádost o odkoupení pozemku p.č. 1282  
• žádost o odkoupení pozemku p.č. 84/1
• záměr na odkoupení pozemku p. č. 103/2
• cenu za odpad pro rok 2022 pro živnostníky aj. ve výši 3 500,- Kč
• záměr směny pozemků města Andělská Hora s LČR
• finanční dar pro MŠ ve výši 10 000,- Kč na nákup hraček
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• podání žádosti do programu MMR – Podpora rozvoje regionů 2022
v podprogramu  obnovy  a  rozvoje  venkova  pro  dotační  titul
117D8210E Rekonstrukce a přestavba veřejných budov

• strategický plán rozvoje města Andělská Hora rozšířeného o bod
10.  Rekonstrukce  nově  zřízeného  městského  úřadu,  včetně
technického zázemí na č.p.  217 pro období 2021-2026 a ruší  se
strategický plán z 27.11.2019 pod bodem 07/11

Zastupitelstvo města neschválilo
• žádost k prodeji pozemku p.č. 709 v k.ú. Suchá Rudná
• žádost  finančního daru pro Centrum tělesně postižených v rámci

MSK

Výpis z Usnesení z 17. veřejného zasedání zastupitelstva
města, které se uskutečnilo dne 27. 12. 2021 

Zastupitelstvo města schválilo
• zřízení věcného břemene p.č. 1139 pro stavbu p.č. 28/6, přípojka k

NN pro ČEZ Distribuce
• uzavření směnné smlouvy mezi městem Andělská Hora (na straně

jedné) a Lesy České republiky, s.p., se sídlem Přemyslova 1106/19,
Nový Hradec Králové, 500 08 Hradec Králové, IČO: 421 96 451
(na straně druhé),  kdy směnou město Andělská Hora nabude do
vlastnictví následující pozemky p.č. 533/5, 541/1, 597/1, 616, 634,
649/2,  346/2,  400/2,  421/1,  493/1,533/4,  533/8,  761,  816  vše
zapsáno  v  katastru  nemovitostí  u  Katastrálního  úřadu  pro
Moravskoslezský  kraj,  Katastrální  pracoviště  Bruntál,  pro  obec
Andělská  Hora,  katastrální  území  Andělská  Hora  ve  Slezsku,  a
současně na základě směnné smlouvy z majetku města Andělská
Hora přejde do vlastnictví Lesů České republiky, s.p. pozemek p.č.
1173/2 o výměře 22693 m2 (ostatní plocha, ostatní komunikace),
který vznikl oddělením dle geometrického plánu č. 574-27/2020 z
pozemku  p.č.  1173,  zapsaného  v  katastru  nemovitostí  u
Katastrálního  úřadu  pro  Moravskoslezský  kraj,  Katastrální
pracoviště Bruntál, na listu vlastnictví č. 183, pro obec Andělská
Hora, katastrální území Andělská Hora ve Slezsku. Cena pozemků,
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které jsou předmětem směny, byla stanovena jako cena obvyklá, a
to  na  základě  znaleckého  posudku  č.  1775-160/2021  ze  dne
4.12.2021  vypracovaného  znalcem  Ing.  Josefem  Klementem,
znaleckého  posudku  č.  1780-165/2021  ze  dne  4.  12.  2021
vypracovaného  znalcem Ing.  Josefem Klementem,  a  znaleckého
posudku  č.  1213/195/2021  ze  dne  30.11.2021  vypracovaného
znalcem Ing. Ivo Štefkem. Směna je realizována s doplatkem ve
výši 1 489 945,- Kč ve prospěch města Andělská Hora. Lesy České
republiky,  s.p.  uhradí  tento  doplatek  městu  Andělská  Hora  po
zápisu  směny  pozemků  do  katastru  nemovitostí.  Zastupitelstvo
město Andělská Hora ukládá starostovi podepsat směnou smlouvu
uvedenou  výše  a  zajistit  realizaci  zápisu  směny  do  příslušného
katastru nemovitostí

pro zpravodaj přepracovala Kateřina Bujnochová, zastupitel

Základní škola v Andělské Hoře informuje

Na  začátku  druhého  pololetí  se  žáci  naší  školy  vydali  společně
s učiteli do bruntálského kina na filmové představení. Více o této akci se
dočtete níže. 

Od pondělí 7. února do pátku 11. února se naši sedmáci a osmáci
zúčastnili  lyžařského  kurzu  v Areálu  SKI  Annaberg  pod  instruktorským
vedením manželů Matzkeových a paní Bártové. Fotografie a dojmy žáků
budou zveřejněny na školních webových stránkách. Touto cestou bych chtěl
moc poděkovat provozovateli ski areálu Annaberg za vstřícnost a pomoc
při pořádání lyžařského kurzu pro naše žáky.
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V únoru  nám  byla  schválena  žádost  o  dotaci  na  projekt
„Modernizace odborné učebny přírodních věd“ v celkové částce 1,4 mil.
Kč.  Realizace  tohoto  projektu  by  se  měla  uskutečnit  v březnu  a  dubnu
tohoto roku. Žáci se tedy mohou v průběhu druhého pololetí těšit na novou
učebnu s moderním zařízením a výukovými programy. 

V minulém vydání  zpravodaje  jsem čtenáře  informoval  o  přípravě
nových školních  webových  stránek.  Díky Jiřímu Bujnochovi,  který  měl
inovaci stránek na starosti, se podařilo tyto stránky uvést koncem února do
provozu.  Věřím, že vzhled a přehlednost  nových webových stránek naší
školy návštěvníky potěší. Webová adresa zůstává stejná: www.zsandel.net 

Ve čtvrtek 10.  března přivítáme v naší  škole v rámci projektových
dní předškoláky z Mateřské školy ve Světlé Hoře. 

V březnu  bude  pro  žáky  nebo  v rámci  konzultací  pro  zákonné
zástupce  k dispozici  školní  psycholog  Mgr.  Helmut  Bley,  a  to  každý
pracovní pátek, tedy 4., 11., 18. a 25. 3. V případě potřeby je možnost šk.
psychologa kontaktovat prostřednictvím e-mailu: bley.helmut@gmail.com 

Ing. Radek Peňáz, ředitel školy

Lyžařský výcvik
Ve dnech 7. - 11. 2. 2022 proběhl lyžařský výcvik žáků 7. a 8. A naší

školy. Vše se odehrávalo v areálu Ski Annaberg, kde si mohli žáci zapůjčit i
lyžařské  vybavení.  Z  celkového  počtu  21  žáků  větší  polovina  neuměla

lyžovat  vůbec,  tudíž
začínali  úplnými
základy  v  lyžařské
školce,  zatímco ostatní
zdokonalovali  své
dovednosti  po  obou
stranách sjezdovky.

Každý  den
začínal  důkladnou
rozcvičkou,  poté
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1. blok lyžování, následovala svačinka a 2. blok lyžování. Pak už jen cesta
zpět do školy na oběd. Počasí nám přálo po celou dobu výcviku. Navíc od
středy už lyžovali všichni poctivě na sjezdovce a celý týden jsme si parádně
užili na čerstvém vzduchu.

Touto cestou bych také
chtěla  poděkovat  panu
Němcovi  za  dopravu
lyžařské  výzbroje   a
všem ze Ski Annaberg
za  ochotu,  vstřícnost,
pochopení  a  skvělé
podmínky  pro  naše
nadšené  lyžaře.  A  za
sebe  si  přeji,  aby  ten
týden  nebyl  jediný  na

lyžích v životě našich žáků, ale aby v něm našli zalíbení a zdokonalovali se
i nadále a měli ze sebe radost.

Ing. Ludvika Matzkeová
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Dojemné filmové představení
Po  téměř  dvou  letech  zákazů,  příkazů  a  mnoha  nepříjemných

nařízení jsme se konečně dočkali!
Téměř  všichni  žáci  naší  školy  1.  –  9.  ročníku
neseděli ve čtvrtek 2. 2. 022 ve školních lavicích,
ale  strávili  ho  v kinosále  v Bruntále.  Zhlédli
český  film  Gump  –  pes,  který  naučil  lidi  žít.
Tento  příběh  je  vylíčen  očima  psího  hrdiny  o
pravdě,  lásce a naději,  ale i  o pastech,  které se
skrývají  na  cestě  k tomu  nejlaskavějšímu
páníčkovi. 
Příběh o světě, o kterém mnoho z nás moc neví –
jak  nás  vidí  zvířata,  jak  je  náš  svět  pro  ně
nesmírně důležitý, svět, který jim poskytuje nejen
bezpečí  domova,  lásku  a  naději,  ale  bohužel  i

neskutečnou bolest. V každém z nás zanechal tento příběh jistě silný dojem,
mnohým  ukápla  i  slzička  a  v hodinách  pak  společně  strávených  jsme
o tématu – pes, přítel člověka – znovu vehementně debatovali.

Mgr. Lenka Bartoňková

Mateřská škola ve Světlé Hoře informuje
Měsíc únor se nesl ve znamení masopustu. S dětmi jsme si chystali

výzdobu na karneval. Vyráběli jsme klauny na zavěšení, zdobili jsme třídu
a  připravovali  program.   Kromě  informací  o  masopustu  děti  získaly  i
spoustu dalších znalostí. Téma měsíce bylo „OBJEVUJEME SVĚT“. Děti
se naučily roční období, dny v týdnu, některé již znají a vyjmenují i měsíce
v roce.  Povídali  jsme  si  o  přírodě  naší  země,  rostlinách  a  zvířatech,  o
obyvatelích naší planety i o vesmíru.  Děti tato témata opravdu bavila. 

Nejvíce  je  však  zaujalo,  když  si  mohly  zasadit  semínka  rajčat  a
pozorovat, jak rostlinky začínají růst. Povídali jsme si, jak takové semínko
roste, jak se o něj staráme, co ke svému růstu potřebuje.  Děti tato činnost
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velmi nadchla, tak jsme poprosili rodiče, zda by nám nevyrobili vyvýšené
záhonky pro děti. Našel se ochotný tatínek, který slíbil záhonky vyrobit a
my se už s dětmi těšíme, jak si na jaře zasadíme vlastní bylinky a třeba i
nějakou zeleninu. 

11. února 2022 jsme si s dětmi uspořádali  „SRDÍČKOVÝ DEN“.
Tento den se netýkal jen svátku sv. Valentýna, ale prohlubovali jsme tím
vzájemné vztahy mezi dětmi, kamarády, rodinou. Vyzdobili jsme si třídu,
vyrobili jsme dáreček pro někoho blízkého a celý den jsme si spolu užili.

24.  února  2022 jsme  si  s dětmi  zasoutěžili  na  školkovém
KARNEVALU.  Děti  si  přinesly  krásné  kostýmy.  Po  soutěžích  jsme  si
společně zatancovali a zadováděli. Rodiče mohou vidět fotky a videa z akcí
školky na školním webu a také v soukromé facebookové skupině.
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Co nás čeká v     březnu?  
2. března 2025 - proběhne v MŠ JARNÍ FOCENÍ
10. března 2022 - PROJEKTOVÝ DEN – předškoláčci se seznámí

s naší školou  
25. BŘEZNA 2022 - POLICIE v MŠ
Březen je měsíc knihy, tak nás čeká výšlap do Andělské Hory, kde

navštívíme knihovnu. 
Koncem měsíce března se sejdeme společně i s rodiči na  JARNÍM

TVOŘENÍ. 
Jana Šubová, zástupce ředitele pro MŠ

Informace z okolí

Kulturní medailonek
Vážení občané, dovolujeme si vás informovat o některých společenských a
kulturních akcích, které budete moci navštívit v měsíci březnu, popřípadě o
akcích, na které si již nyní můžete s předstihem rezervovat vstupenky.

sobota 12. 3. v 16:00 hod. divadlo
Princezna se zlatou hvězdou na čele
Divadelní společnost Julie Jurištové
Známá  klasická  pohádka  tentokrát  v  divadelním  zpracování.  Na

motivy Boženy Němcové, s písničkami a známými postavami ji upravila a
režírovala Dana Bartůňková.  V království  krále Dobroslava jediná dcera
princezna  Lada  právě  slaví  osmnácté  narozeniny.  Ty  zkazí  návštěva
obhroublého krále Kazisvěta,  který chce Ladu za ženu.  Lada musí  před
zlým Kazisvětem uprchnout. V myším kožíšku se dostane do zámku prince
Radovana...

Hrají:  Julie  Jurištová,  Hana  Tunová,  Oldřiška  Jeřábková  /  Sára
Lutovská,  Marie  Anna  Valíčková,  Milan  Duchek,  Josef  Vaverka,  David
Šponer, Ondřej Janoušek / Ondřej Běhan

Délka představení cca 65 minut bez přestávky. Vstupné je 90 Kč.
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pondělí 21. 3. v 19:00 hod. divadlo, předplatné a volný prodej
Jordi Galcerán
Úvěr 
komedie
Ředitel banky Gregorio má skvělý život, lukrativní místo a krásnou

ženu. Jednou razantně zamítne žádost o úvěr neodbytnému nesolventnímu
žadateli Antoniovi a ten mu pohrozí, že když nedostane úvěr, svede jeho
ženu.  Jeho  značným svůdcovským schopnostem nikdy  žádná  neodolala.
Gregorio neustoupí, ale raději zavolá své manželce, aby si dala na Antonia
pozor.  Ta se urazí  a nekompromisně Gregoria vyhodí z domu. Gregorio
potřebuje ženu opět okouzlit, ale chybějí mu svůdcovské schopnosti. A tak
musí chtě nechtě požádat o pomoc zkušeného svůdníka Antonia...

Režie: Antonín Procházka. Hrají: Martin Zounar, Filip Blažek. 
Vstupné 270 Kč.

čtvrtek 24. 3. v 19:00 hod. v divadle
Koncert  za  oponou  -  Jeff

McErlain & Band (USA)
Jeff  McErlain  –  kytary,

Walter  Fischbacher  –  klávesy,
Michael  Krásný  –  baskytara,  Ulf
Sticker – bicí.

Bluesrockový kytarista usazený
v  newyorském  Brooklynu.  Trvale
spolupracoval  s  Robbenem  Fordem.
Podrobnosti  o  umělci  najdete  na
www.jeffmcerlain.com.  Přijďte  si
vychutnat  atmosféru  koncertu  za
oponou,  na  jevišti  bruntálského
divadla. 

Vstupné v předprodeji  120 Kč,
na místě 150 Kč.
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10. 5. v 19:00 hod. divadlo, předplatné a doprodej
Petr Novotný, Petr Abraham
Postřižiny
Moravské divadlo Olomouc
Poetický  příběh  Hrabalových  Postřižin,  odehrávající  se  v

měšťanském pivovaru v Nymburce v dobách okouzlující první republiky.
Režisér  Petr  Novotný  do  inscenace  vložil  řadu  scén,  které  ve  slavné
filmové verzi Jiřího Menzela chyběly. 

Vstupenky za 270,- Kč a 250,- Kč můžete rezervovat v divadle nebo
v Městském informačním centru.

(S laskavým svolením čerpáno z Kulturního měsíčníku města
Bruntál) Zařadila Pavla Keilingová, občanka Andělské Hory

____________________________________________________________

25 let česko-polské spolupráce: Euroregion Praděd slaví
významné výročí

VRBNO  POD  PRADĚDEM  |  Euroregion  Praděd  si  letos
připomíná jedno  ze  svých významných výročí.  Oslavuje  čtvrtstoletí.
Tolik let probíhá česko-polská přeshraniční spolupráce. Zrealizovalo se
přes 700 projektů, dotační prostředky se vyšplhaly na 7,5 milionů euro.

Když zavítáte do sídla Euroregionu Praděd ve Vrbně pod Pradědem,
dozvíte se, že i když euroregion byl založen před 25. lety, počátky samotné
přeshraniční spolupráce se datují už od doby po druhé světové válce, kdy se
začala rozvíjet především na hranicích Německa s Nizozemskem. Historici
datují rok 1958, kdy bylo kolem Gronau na německo-nizozemské hranici
založeno  EUREGIO.  Jednalo  se  o  první  vyspělou  institucionální  formu
přeshraniční spolupráce.

V rámci celé Evropy zaznamenala přeshraniční  spolupráce největší
rozvoj  od začátku devadesátých let  minulého století.  V tomto období se
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začala rozvíjet i v České republice. Ještě na začátku 90. let 20. století byly
pojmy jako „euroregion“ a „přeshraniční spolupráce“ pro většinu Čechů a
Poláků neznámé a  málo  zajímavé.  Přísně  uzavřené  hranice  téměř  úplně
bránily přeshraničním kontaktům, lidé neznali místa ani sousedy na druhé
straně.  Obyvatelé  příhraničí  chtěli  žít  na  stejné  úrovni  jako  obyvatelé
vnitrozemí, což bylo výzvou pro města a obce, které začaly hledat nové
možnosti  přeshraniční  spolupráce  a společná  řešení  specifických
příhraničních  problémů.  Tyto  snahy  byly  završeny  vytvořením  česko-
polského euroregionu. Vznikl tedy Euroregion Praděd, od jehož založení 2.
července 1997 uplyne letos již 25 let. 

„Euroregion
Praděd  působí  na
území  okresů
Bruntál a Jeseník na
české  straně  a  na
území  Opolského
vojvodství
v Polsku.  Členskou
základnu  české
strany tvoří 67 obcí
a  měst  a  5
přidružených členů.

Od  roku  2010  je  přidruženým  členem  Olomoucký  kraj,  dalšími
přidruženými členy se staly MAS Hrubý Jeseník, z.s., Rozvoj Krnovska,
o.p.s., MAS Vincenze Priessnitze pro Jesenicko, o.p.s. a MAS Šternbersko.
Sídelním městem české části euroregionu se stalo Vrbno pod Pradědem, na
polské  straně  Prudnik,“  přiblížila  ředitelka  Euroregionu  Praděd  Alena
Šmigurová.

Euroregion  Praděd  od  začátku  své  činnosti  spravuje  Fond
mikroprojektů,  tedy  projektů  především  „měkkého“  neinvestičního
charakteru, které se dotýkají téměř všech stránek lidského života. Nejčastěji
podporované  aktivity  jsou  zaměřené  na  rozvoj  spolupráce  v  kulturní,
sportovní či vzdělávací oblasti, velmi časté jsou rovněž výměnné pobyty
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dětí, mládeže, spolupráce seniorů či podpora cestovního ruchu. Výsledkem
této činnosti je více než 700 realizovaných projektů s celkovou výší dotace
asi 7,5 milionů euro.

„Současné  programové  období  na  léta  2014-2020  se  už  chýlí  ke
svému konci,  v letošním roce  budou  alokovány  poslední  volné  finanční
prostředky. Současně probíhají intenzivní přípravy nového Programu 2021-
2027, jeho zahájení očekáváme v roce 2023,“ pokračovala euroregionální
ředitelka Alena Šmigurová.

Dnes již není pochyb o tom, že Euroregion Praděd se za dobu svého
působení stal stabilní a dobře fungující organizací, za kterou stojí stovky
úspěšně  realizovaných  projektů,  které  významným  způsobem  přispěly
k rozvoji  česko-polského  pohraničí  a  vzájemné  spolupráce  mnohých
regionálních organizací.

Radek Vráblík, Euroregion Praděd

Vzdělávací centrum VÍCE Ve mlýně
Milí  občané  Andělské  Hory,  chtěli  bychom  vás  zprostředkovaně

informovat o dokončení rekonstukce starého strojního mlýna v Karlovicích.
Vzniklo zde nové vzdělávací  a  informační  centrum  „VÍCE Ve mlýně“.
Od března letošního roku je zařízení přístupné pro širokou veřejnost. 

Redakční rada
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FINANČNÍ SBÍRKA NA
POMOC UKRAJINĚ

Sbírka  byla  spuštěna  pod  záštitou  organizace ADRA,  které
bude  převeden  100  %  výtěžku  sbírky.  Finanční  dary  budou
použity  na  pomoc  lidem  zasaženým  konfliktem,  a  to  konkrétně
na distribuci poukazů, za které si obyvatelé postižených oblastí
budou moci koupit základní potřeby - jídlo a hygienu.

Pomozme Ukrajině

4004040040/5500 | VS: 222
Pošlete dárcovskou SMS ve tvaru

DMS ZNESNAZE 30
DMS ZNESNAZE 60
DMS ZNESNAZE 90

na telefonní číslo 87 777
Cena DMS je 30, 60 nebo 90 Kč. Více na

www.darcovskasms.cz
PŘISPĚT RYCHLE ZDE

Zdroj: https://www.znesnaze21.cz
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Masopustní masky a její symboly
Medvěd  s medvědářem  –  patří  k  nejstarším  i  nejoblíbenějším

masopustním  maskám.  Masku  tvořila  kožešina  nebo  pytlovina  pošitá
slámou.  Zlobivého  medvěda  doprovází  medvědář,  ale  když  medvěda
neuhlídá, tak začne obtěžovat ženy, které mají povinnost si s ním zatančit.
Symbolikou zde bylo zajištění dobré úrody pro nadcházející období.

Klibna  – maska, která představuje kobylu či koně (šimla).  Masku
tvořili  dva  muži,  jeden  dělal  hlavu  a přední  nohy,  druhý  hřbet  a zadní
nohy. Mužskou plodivou sílu pak znázorňovaly i další zvířecí maškary jako
kůň, kohout nebo čáp.

Masopust – neboli bakchant býval pánem ochmelků a opilec. Jeho
kostým je ušitý z barevných kousků látky a na hlavě má červenou čepici
nebo  klobouk.  V ruce  džbán  nebo  láhev  s alkoholem.  Jeho  osud  bývá
zpečetěn v závěru průvodu, kdy ho osazenstvo utopí v řece, potoce nebo
aspoň kašně.

Bába s nůší – v masce báby se představují většinou muži. Člověk na
zádech nese nůši s hadrovou loutkou dítěte nebo dědka.

Laufři – představují  ve své podstatě vojáky,  kteří  před třicetiletou
válkou  hlídali  hranice  s tureckou  říší  a varovali  před  případným
nebezpečím. Teď fungují v čele průvodu jako předzvěst, že se blíží.

Žid – postava s cylindrem a s dlouhými vousy představuje vtíravého
obchodníka. Žid měl většinou oblečený dlouhý kabát, někdy s vycpaným
hrbem  a na  obličejové  masce  nesměl  chybět  dlouhý  červený  nos  pro
šňupání tabáku.

Turek –  maska  svobodných  mládenců  –  imituje  vojáky  turecké
armády, která byla postrachem v 16. století. V průvodu by měli být 4 – 2
modří a 2 červení.

Šašek – čím barevnější, tím lepší. Měl špičatou čepici a v ruce bič,
který sloužil k odhánění lidí bez masek.

Další  masky – hejtman,  myslivec,  kominík  se  žebříkem,  policajt,
ženich a nevěsta (masky značící plodnost), smrt, cikánka s kočárkem a ras.

Zdroj: https://www.rexter.cz/
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